
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  26 

« 11 » июня 2025 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 9 июня 2025 года № 445-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность,  аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 2 - 3 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 9 июня 2025 года № 446-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 4 - 5 

3. Решение Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от 
10 июня 2025 года № 311 «О создании места погребения и закрытии мест 
погребения (общественных кладбищ) для свободных захоронений» 

Стр. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                          11 июня 2025 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 9 июня 2025 г. № 445-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность,  аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 

проведения торгов на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 

 

В соответствии со статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность,  аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», утвержденный постановлением 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 19 
июня 2023 года № 416-па «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность,  аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения 

торгов на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
(далее – административный регламент). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 



 

3 

 

11  июня 2025                         ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 9 июня 2025 г. № 445-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность,  аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 

проведения торгов на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 

1. Пункт 2.9 административного регламента исключить. 
2. Подпункт 2.19.13 изложить в следующей редакции: 
«2.19.13. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных 
нужд;». 

3. Административный регламент дополнить пунктом 2.28 следующего 
содержания: 

«2.28. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 
непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, или многофункциональный центр 
составляет не более 15 минут.». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                          11 июня 2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 9 июня 2025 г. № 446-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

 

В соответствии со статьей 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  
и картографии от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении требований  
к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории  
при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков  
на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме 
документа на бумажном носителе» администрация Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  
в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденный постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 15 июня 2023 года № 401-па «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» (далее – административный регламент). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                          О.И. Красникова 



 

5 

 

11  июня 2025                         ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 9 июня 2025 г. № 446-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

 

1. В пункт 2.16 административного регламента внести следующие изменения: 
1.1. подпункт 2.16.1 изложить в следующей редакции: 
«2.16.1. В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации схема расположения земельного участка не соответствует 
форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19 
апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в 
форме электронного документа, формы схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;». 

1.2. подпункт 2.16.6 изложить в следующей редакции: 
«2.16.6. В соответствии с подпунктом 6 пункта 16 статьи 11.10 Земельного 

кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения земельного 
участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с 
утвержденным проектом межевания территории;». 

2. Пункт 2.20 административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«2.20. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 
непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, или многофункциональный центр 
составляет не более 15 минут.». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                          11 июня 2025 

Архангельская область 

Шенкурский муниципальный округ 

Собрание депутатов первого созыва 

28 внеочередная  сессия 
 

 

Решение 
 

от  «10» июня   2025 года                                                  № 311 
                                                                          

г. Шенкурск 

 

О создании места погребения и закрытии мест погребения (общественных кладбищ) 
для свободных захоронений 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 12 января 1996 года 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положением об организации похоронного дела, деятельности 
общественных кладбищ и содержания мест погребения на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания 
депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 30 мая 2025 
года № 295, Собрание депутатов р е ш и л о: 

1. Установить вновь организованным местом погребения умерших - общественное 
кладбище «Волчиха», расположенное в границах земельного участка с кадастровым 
номером 29:20:092401:2, по адресу обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО 
«Федорогорское», ур. Волчиха. 

2. Закрыть для свободных захоронений: 
2.1 Место погребение (общественное кладбище) «Старое» расположенное в 

границах земельного участка с кадастровым номером 29:20:130162:18, по адресу: 
Архангельская область, Шенкурский район, г. Шенкурск, ул. К.Либкнехта, конец улицы; 

2.2 Место погребение (общественное кладбище) «Новое» расположенное в границах 
земельного участка с кадастровым номером 29:20:130301:3, по адресу: Российская 
Федерация, Архангельская область, Шенкурский муниципальный район, городское 
поселение «Шенкурское», в 0,5 км по направлению на юго-восток от ориентира. Почтовый 
адрес ориентира: г. Шенкурск, ул. К. Либкнехта, д. 50. 

3. Разрешить производить погребение на кладбищах, указанных в пункте 2 
настоящего решения, с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил и норм 
только на территории родственных, семейных (родовых) захоронений, предоставленных 
до вступления в силу настоящего решения. 

4.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 
 

 

Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.С. Заседателева                    
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                         О.И.Красникова 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


